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Ne test ka kerkesa me zgjedhje dhe me zhvillim. 

Ne firkesat me zgjedhje rrethoni vetem shkonjen perbri pergjigjes se saktii, ndersa per kerkesat me 

zhvillim khte dhene hapbira e nevojshme per te shkruar pergiigjen. 

Piket per secilen kerkese jane dhene perbri saj. 

P L  perdorim nga komisiod i vleresimit 

I Kerkesa I Ida I I I ~  I 12a 

Kerkesa 

Pi kEt 

Kerkesa 

Totali i pikive 

1 
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Lenda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

1. Transporti qe perdoret me shume ne vendin tone eshte: 

A) Hapsinor 

Ajror 

2. Ngjitja ben pjese ne: 

A lidhjet e zberthyeshme te dy detaleve 
B lidhjet e pazberthyeshme te dy detaleve @ ) transmesionet me zinxhire 
D) bashkuese mekanike 

3. Minierat bejne pjese ne: 

A industrine e lehte d industrine e rende dhe perpunuese 
C) industrine ushqimore 
D) sistemet teknologjike 

4. Rrjedhshmeria eshte: 

@ Aftisia e metalit ti5 shkrire per ti! mbushur nje forme 
B) ~ z e s i a  e metalit per td punuar n l  te nxehte 
C) Afiesia e metalit per te punuar ne te ftohte 
D) Aftesia e metalit p& te ndryshuar strukturen kur fiohet. 

5. Materialet qC mendohen te perdoren me shume ne te ardhmen do te jene: 

Materialet qeramike 

D) Metalet e zeza 

6.  Transporti me tuba ben pjese nf transportin: 

A) Ujor 
B Hapsinor 
C Tokesor d 
D) Ajror 

7. Kur koni i drejte pritet nga nje rrafsh pingul me bazen figura e nderprerjes eshte. 

A) Rreth 

) Elips 

8. Mbroj tja nga renia ne tension realizohet: 

A Me ane t& nulifikimit mbrojtes 9 ) Me anC te vendosjes se kutise se shperndarjes 
C) Me an& te vendosjes se kutise se citofonise 
D) Me ane te vendosjes s& sistemit te ventilimit 

1 pike 

1 piki 

1 piki 

1 pike 

1 pike 

@ AKP 2 18 qershor 2014 



Lenda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

9. Rrethoni pergjigjen e sakte: 

@ kollonat sherbejne per transmetimin e ngarkesave te marra nga nderkatet dhe ia 
transmetojne ate themelit 

B) kollonat nuk jane elemente konstruktive te nderteses 
C) kollonat jane elemente te skemave kinematike 
D) kollonat jane elemente te skemave elektrike 

10. Forrnati me i madh i perdorur ne vizatim eshte: 

1 piki 

1 piki 

11. Saldimi eshte nje metode e bashkimit te detaleve qe perdoret gjeresisht ne praktike. 

1 piki a) Duke e trajtuar si sistem teknologjik percaktoni pjeset perberese te inputit. 

b) Analizoni procesin teknologjik ne kete sistem teknologjik. 

a) Percaktoni diametrat e ketyre ruleve per raportin e transmesionit i=0.5 1 piki 

bm h r  + A, = 2.4 
p -  b r t  bm Ap = 450 - A* - -  

2 450- bm  LO,^. .- ,, 3 bm = 3- => - b m = j ~ & ~ ~  
3 m  

b) Vizatoni skemen kinematike te ketij transmesioni 1 piki 
b r r * $ 0 - 3 ~ ~  = rn,,,, - - 

F - 
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Lenda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

13. Per prodhimin e energjise elektrike sherbejne sisteme teknologjike qe shfrytezojne energji 
te llojeve te ndryshme te burimeve natyrore. 

a) Permendni sistemet kryesore qe perdoren ne vendin tone 1 pike 

b) Cilat mund te jene burimet alternative qe mund te perdoren ne te ardhmen per prodhimin 
e energjise elektrike ne vendin tone. 1 piki 

p- /hh &33& k"ou 

c) Argumentoni rendesine e lendeve djegese per ekonomine e nje vendi 

14. Ne industrine mekanike sistemet e fuqise se fluidit jane te perhapura dhe shume te rendesishrne 

a) tregoni nje perdorim praktik te tyre 1 piki 

b) rendisni disa nga anet pozitive te ketyre sistemeve. 
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Llnda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

15. Ne figure eshte dhene piramida me baze katerkendore e prere me nje rrafsh te pjerret. 

a) Percaktoni pikat e nderprerjes st! tyre ne horizonta1,vertikal dhe n& anesor. 

t 

b) Gjeni madhesine reale te pjeses se prere. 2 pike 



LBnda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

16. Te skicohet projeksioni ortogonal i prizmit te drejte me baze trekendore te brendashkruar ne rrethin 
me rreze 2 cm dhe lartesi 4 cm. 
a) Ndertimi i saj te shoqerohet me 3 pamjet ne ortogonal dhe me spjegime per elementet 

kryesore te saj. (Baza e prizmit eshte e mbeshtetur ne horizontal) 3 pikg 

b) Te realizohet hapja e prizmit 
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Lenda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

17. Jepen trupi si ne figure 
a) Gjej dy pamjet ne horizontal dhe vertikal. 2 pike 
b) Realizo pre rjen me rrafshin preres (si ne figure), duke ndjekur rregullat per vijezimet 

dhe emertimin e prerjes. 1 pike 

18. Nje nga sistemet e mjeteve te transportit eshte edhe ai i drejtimit. Percaktoni elementet kryesore te tij. 

a) Percaktoni disa nga materialet q& perdoren ne ambalazhim 2 pike 

- d& - w n .  . 
' - Ti%& &w/4 j 

- ?WC 

b) Tregoni rendesint e etiketimit te produkteve ushqimore 
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Llnda: Teknologji thelluar Provim me zgjedhje Varianti A 

20. N& planimetrine e apartamentit te meposhtem vendosni skemen e ndriqimit elektrik sipas 
simbolikes se mesuar. 2 pikg 

NMNJE 
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